Atque primum quidem Antiphontis vita primaria fluxit et ex orationibus et ex Thucydidis libro VIII 68. praeterea e psephismatibus, quae de Antiphonte oratore lata erant. Ceterum caveamus ne omnia, quae de Antiphonte traduntur, ad oratorem referamus. Si enim v. 5 refertur Antiphontem Socrate familiariter usum esse, haec de alio Antiphonte intellegenda sunt: cfr. Xen. mem. I 6, 1. Diog. Laert. II 46. Tertius Antiphon commemoratur hac in vita 42 sqq.: ὡππερ Ἀνσίης ἐν τῷ ἐπιτῶ τῆς Ἀντιφώντος δευτεροῦς λόγῳ. cfr. de hoc Antiphonte Xenophontis Hellenica II 3, 40. Ad eundem respiciunt quae de stipendiis Antiphontis narrantur. Alius Antiphon Lysidonidae filius (Pseudopl. Antiph. vita 45 sqq.) a Cratino in *Ἰπτινῆ* illuditur. Multa postremo inrepserunt nostram in vitam de Antiphonte tragico — cfr. Arist. Rhet. B 1385a 9; vit. Pseudopl. 48 sqq. —, quem a Dionysio tyranno interfectum esse satis constat. Num poeta idem atque sophista sit dubium est; cfr. Philostr. vit. soph. p. 212 Kayser, Athen. XV 673 sq. Quae cum ita sint utrum haec omnia auctori vitae primariae tribuam necne non diiudico. Psephismatibus in vitis comparandis compilatorem usum esse supra dictum est; quorum fons cum in Antiphontis vita nominatim (v. 74) Caecilius Calactinus appelletur, etiam cetera quae adnectit psephismata ex illo fluxisse iam per se verisimile est. Caecilius autem aut per alios auctores (fortasse Hermippum) aut ipse ex Crateri *ψηφισμάτων συναγωγῆ* hausit, quam tertio ante Christum natum saeculo Craterus, Antigoni Macedonis frater composuit. Crateri autem psephismata*) non ex singulis quae extiterant in urbe monumentis sed ex apographis in Metroo descripta itaque abbreviata memoriae tradita esse iam dudum viri docti cognoverunt (cfr. Curtius, Philol. XXIV p. 113 sq.). Etiam Antiphontis psephisma, quale Pseudoplutarchus praebet, non ut servatur in lapide exaratum fuisse putandum est, nam praeter foedissimos librariorum errores multa insunt, quae ab usu in-

*) cfr. Hartel, Stud. über att. Staatsr. u. Urkundenw. (Sitz.-Ber. d. Wien. Akad. 1878 Bd. 90 p. 543 sqq.).

scriptionum publicarum valde abhorrent. Quod iam ipsum decreti initium docet. Omittitur enim *φυλῆς προτανευούσης* nomen, contra, quod prorsus inauditum est in decretis Euclidis anno vetustioribus, qua prytaniae die haec acta sint additur itemque ad scribae praesidisque nomen adicitur nomen demoticum, quod semper abest a titulis talis aevi. Attamen non negandum res ipsas, quas de Antiphonte nunc apud Pseudoplutarchum legimus, in psephismate extitisse; Pseudoplutarchus illud ut testimonium veritatis addidit. Ex psephismate autem fluxerunt

v. 1 (de genere) cfr. pseph. 93.

v. 37 sqq. " " 75 sqq.

Accuratus praeterea adhibita sunt Thucydidis libri VIII capita 68 et 90.

Ex his satis potest cognosci vitae Antiphontis primariae auctorem secutum esse antiquos auctores.

Andocidis vitam primariam ex oratore ipso emanasse testatur v. 40 sq.: *δηλοῖ δὲ περὶ πάντων ἐν τοῖς λόγοις οἷς συγγέγραφεν*. Et possunt comparari

Pseudopl. 1 sq. cum And. III 6.

v. 3 c. And. I 37—47. 147; Lysiae or. VI 23.

v. 27 sqq. c. And. I 4. 145. II 11. 13. 16. Lys. VI 26. 48.

v. 39 sq. c. And. III 14. 15. 33. 40.

Vitam quoque Lysianam ex oratore ipso hausit scriptor. Sed v. 7 erravit auctor, si anno quadringentesimo quinquagesimo nono natum esse Lysiam censet, quem annum coniectura collectum manifestum est; invenerat enim auctor in Lysiae ipsius oratione (contra Eratosthenem, quae permultis locis excerpta est) hunc puerum quindecim annorum migrasse Thurios. Thurios autem colonia deducta est a. 444, unde concluditur quindecim annis ante natum fuisse Lysiam. Necesse non est eum illo ipso anno venisse Thurios. E Platonis Phaedro 278 E cognoscitur multo maiorem natu fuisse Lysiam

Isocrate quem a. 436 natum satis constat. Itaque haud absurde conicias cum Christio*) c. annum 445 natum esse Syracusis oratorem. Accedit quod minime verisimile est a Lysia, qui arti rhetoricae, aut a Polemarcho, qui philosophiae studuerit, armatoria illa parata, sed multo probabilius esse a patre hereditate accepta. Brachylli fratris nomen ex orat. Pseudodemosth. interpolatum esse iam dudum viri docti cognoverunt. Una restat difficultas. Apud Dionysium enim Halicarnassensem scriptum invenimus: ἐν εὐπορίᾳ πολλῇ, quae verba sunt qui velint respondere Photianis οὐ πολλῶν ἐνδεέστερον. Cui sententiae ego non magis assentiendum puto quam Zuckero (Acta sem. phil. Erlang. I 303—305) censenti verba ἐν εὐπορίᾳ πολλῇ mutanda esse in ἔτη γρία, cum ego Dionysi verba non corrupta putem, sed male huic loco inserta atque eandem fere sententiam Pseudoplutarchum praebere v. 4: πλοῦτι διαφέρων, quibus verbis nihil videtur significari nisi divitiis Cephalum abundasse. Ceterum permulta ex orationibus Lysiae fluxisse unusquisque concedet qui accuratius introspiciat, inprimis cfr. Lysiae adv. Eratosthenem 16—18 c. Pseudoplut. p. 242 v. 22 sqq.

Quae sequuntur cum antecedentibus tam bene cohaerent, ut ea quoque ex Lysia ipso hausta esse videantur; orationis autem, in qua illa inesse potuerunt, si non fragmenta attamen titulus servatur: περὶ τῶν ἰδίων εὐεργεσιῶν, qua in oratione quam bene meritus sit de Atheniensibus Lysias explicat.

Etiam Isocratis vitam primariam magnam partem ex orationibus fluxisse perspicuum est inprimis ex oratione quae est περὶ ἀντιδόσεως.

cf. Pseudopl. 1 sqq. cum Isocr. XV 161.

”	”	21 sq.	”	”	”	”
”	”	66	”	”	XII 3.	267.
”	”	93	”	”	epist. 8,	1.

*) cfr. Iwan Müller's Handbuch der klass. Altertumswissenschaft VII 288. Blass, die attische Beredsamkeit 1 ed. alt. p. 339 sqq.

Isaei vita ex orationibus hausta non est, contra
Aeschinis vita primaria fere tota ex orationibus vel
Aeschinis ipsius vel Demosthenis emanavit.

- v. 1: Atque primum quidem Aeschinis patrem Athenis fugisse apud Aeschinem de falsa legatione legitur 78. *Κοθωζίδην* fuisse Aeschinem Demosthenes confirmat (de corona 180).
- v. 3: de parentibus Aeschinis ib. 130. 284. XIX 281. 282.
- v. 5 sq.: Actorem fuisse Aeschinem obicit Demosth. XIX 246. 337.
- v. 8: verba *ἔτι παῖς ὧν ἐδίδασκε γράμματα σὺν τῷ πατρὶ* e male intellecto Demosthenis loco orta sunt. cf. com. p. 18.
- v. 12: Partibus antidemosthenicis favisse praeter cetera ex orat. Dem. XVIII 161. 162 intelleges.
- v. 17: magistratu *πυλαγόρου* functum esse Aeschinem invenimus Dem. XVIII 142 sq., Aesch. contra Ctesiphontem 107 sqq. 113 sq.
- v. 24 sqq.: de fuga Aeschinis apud Pseudoplutarchum duas versiones coniunctas esse censet Blassius*), quarum altera brevior inveniatur apud scholiastam ad Aeschinis or. I 2, altera apud Philostratum in vita soph. p. 215 Kayser et apud anonymum *ἀτιμωθέντα καταφυγεῖν εἰς Ῥόδον*, apud Plutarchum in vita Dem. XXIV: *ἐκεῖνος—κατεβίωσεν*. Sed haud recte videtur iudicasse Blassius; mea enim sententia auctor ut verba *περὶ Ῥόδον καὶ Ἰωνίαν* explicaret, Ephesi versatum oratorem finxit, in urbe clarissima totius Asiae, quod eo facilius fieri potuit, quod Alexander tum in Asia bellum gerebat.

*) F. Blass, die attische Beredsamkeit 3, 2 p. 138.

In Lycurgi vita primaria loco orationum, quarum una adversus Leocratem servatur, psephisma respiciendum est, quod excerptum huic vitae adnectitur. cf. Pseudoplutarchi 4 sq. cum pseph. 165. (cf. schol. ad. Aesch. II 147; Harpocr. s. v. *Ἐρεβορράδα* et *Βούττης*)

cf. v. 9 cum v. 175 sqq.

„ v. 20 sqq. cum v. 178 sqq.

„ v. 32 sqq. „ „ 194 sqq.

Utrum singulae leges, quae inde a v. 39 enumerantur, a compilatore adnexae sint an ad primariam vitam pertineant mihi in dubio versatur.

Vitam Demosthenis ex orationibus vel ipsius vel Aeschinis maxumam partem repetitam esse manifestum est. Permulta porro tantopere conveniunt cum Plutarchi vita Demosthenis, ut auctorem vitae Pseudoplutarchi primariae et verum Plutarchum ex communi fonte hausisse verisimile esse videatur. Postremo respiciendum est psephisma, quod vitae adnectitur. Atque primum quidem

v. 1: de parentibus Demosthenis cf. Aesch. III 171; pseph. 245 (Plut. Dem. IV)

v. 3: una cum sorore educatum apud Dem. c. Aphob. compluribus locis narratur

v. 20—27: sine dubio compositi ex oratione contra Aphobum habita (Plut. Dem. IV)

v. 28: cf. c. or. adversus Midiam 156

v. 48 sqq.: conferas cum pseph. 250 sqq. 263 sq. 288 sq.

v. 83: „ „ „ 253 (Plut. Dem. XVII)

v. 101—105: „ „ „ 257 sqq.

v. 106 sq.: „ Dem. de corona 83. 222.

v. 111 sqq. 125 sqq.: cf. Dinarch. adv. Demosth. 60. Hyper. orat. adv. Dem.

v. 148: conferatur cum pseph. 272 sqq. 299 sqq.

Hyperidis quoque vita, quamquam orationibus corrupte servatis certum non adferamus iudicium, sine dubio magnam

partem ex iis quos collegit Blassius orationum titulis sumpta est. cf. Hyperidis orationes ed. Blass: 1) *κατὰ Δημοσθένους*, p. 1—21 2) *πρὸς Ἀριστογείτονα* frgm. VIII 31—42 3) *ἵπὲρ Φρόνης* frgm. LXII 174—182 4) *ἐπιτάφιος λόγος* p. 52—71 5) *Ἀηλιακός* frgm. XIV 70—78 6) *Ῥοδιακός* frgm. LI 164 7) *κατὰ Μειδίου* frgm. XXXV.

Hyp. v. 12 — cf. Boeckhius *Urkunden über d. Att.* Seew. XIII C.

„ 19—20 cf. c. Hyperidis contra Dem. frgm. VI.

Mira inter Hyp. v. 32 sqq. et Dem. v. 47 sqq. consensio occurrit; uterque enim orator in Neptuni templo captus dicitur Aeginae. Alterum ex altero hausisse manifestum est facileque mea sententia fieri potuit, ut Pseudoplutarchus quae de Demosthenis exitu scripta invenit, deferret ad Hyperidem.

Dinarchi vita ex orationibus non hausta est.

Sequitur ut quos alios fontes adhibuerit exquiramus; ac primum quidem Isaei et Dinarchi vitas amplectamur, quibus nihil inesse contendimus ex orationibus sumptum. Certo sane inter antiquos constabat Isaeum Demosthenis praeceptorem fuisse. De vita autem eius praecipue conferas Harpocracionem s. v. *Ἰσαῖος: μαθητὴς δὲ Ἰσοκράτους καθά φησιν Ἑρμιππος ἐν δευτέρῳ περὶ τῶν Ἰσοκράτους μαθητῶν. Δημήτριος δ' ἐν τοῖς περὶ τῶν ὁμιωνύμων ποιητῶν Χαλκιδέα φησὶν αὐτὸν εἶναι.*

Qua aetate floruerit ex Demosthene aliisque facile intellegetur neque haec Dionysio primario vindicare debuit Seeliger. Quae certa de Isaeo tradita sunt ex Hermippo aut Demetrio sumpta esse verisimile fit.

Dinarchi vita minus vulgata erat quam ceterorum oratorum. Sane queritur Dionysius primo in capite, quod est de Dinarcho, neque Callimachum neque Pergamenos grammaticos neque Demetrium Magnetem satis in eum inquisivisse. Philochorum de fuga eorum, qui Athenis a Demetrio liberatis expulsi erant, eorumque reditu retulisse ex Dionysi de Dinarcho iud. p. 636, 7 sqq. R cognoscitur neque quidquam im-

pedit, quominus praeter Dionysium alter auctor ex Philochoro hauserit.

Sed aliorum etiam oratorum vitae non modo ex orationibus ipsis haustae sunt, sed etiam ex antiquorum auctorum scriptis, quorum nomina aut adduntur aut rerum conexu satis possunt cognosci: cf. Andoc. vitae v. 3sq.: ὡς δ' Ἑλλάνικος καὶ ἀπὸ Ἑρμοῦ, Dem. 119: ὡς φησι Φιλόχορος, ib. 159: ὡς Δημήτριος ὁ Μάγνης φησί. Compluribus locis auctorum nomina, si non adduntur, attamen facile sententiarum conexu possunt inveniri: Isocr. Pseudopl. 37 sqq. cf. c. Philostr. vit. soph. p. 214; Lyc. 35 cf. c. Plut. Phocione IX.

Manifestum est ex Plutarcho ipso illum nonnulla repetivisse; de Plutarchi in vitis parallelis fontibus viri docti alii protulerunt aliam sententiam. Id certo constat persaepe secutum esse Plutarchum Hermippum, qui nonnullis locis in vitis commemoratur quemque de Isocratis discipulis libros composuisse constat. Sed cum, ut initio commentationis exposui, aliquam rationem Pseudoplutarchus inter plerosque oratores et Isocratem intercedere vellet, mihi verisimillimum est magnam vitarum partem ex Hermippi scriptis sumptam esse. Praeter hos Philochorus sine dubio excerptus est a Plutarcho, cuius fragmenta nonnulla extant cuiusque nomen nonnullis vitae locis commemoratur. Doleo quod accuratius ob eam causam in hos fontes inquirere non possum, quod misella tantum frustula illorum auctorum servantur, e quibus nihil certi concludi possit.

Lyc. 43 sqq. cf. c. Paus. I 21, 1. 2.

„ 83—87 „ „ Dem. epist. III 24. Aesch. epist. 12, 14.

Ante litem Harpalicam mortuum esse Lycurgum testatur Hyperides κατὰ Δημοσθένους. Praeterea

cfr. Pspl. Demosth. 118 sqq. cum Plut. Dem. XXVI 19—32.

„ „ 96 sqq. cum Plut. Dem. XIV 5—10. XX. 9—13.

„ „ 129—133 cum Plut. Dem. XXVII 8 sqq. et c. pseph. 268 sq.

cfr. Pspl. Demosth. 148 cum Plut. Dem. XXVI 19. pseph.
273. 299.

” ” 149 sqq. cum Plut. Dem. XXIX.

” ” 153 sqq. cum Plut. Dem. XXIX. XXX
(diem mortis addit Plut. Dem. XXX 20).

Summa vero consensio inter Plutarchi vitam Demosthenis et Pseudoplutarchi, ut aut alteram ex altera aut utramque ex eodem fonte sumptam esse statuendum sit. Num Plutarchus ex vitae primariae auctore hauserit certo non iam potest diiudicari, utriusque auctoris argumentationem eadem ex origine natam esse verisimilius est. Et veri Plutarchi vita Demosthenis hausisse compilatorem vitarum statuatur. At primum Pseudopl. v. 96 sqq. uberius rem tractant quam Plut. Dem. XX 9—13. Deinde ex Pseudopl. v. 151 sq. *ἐλθόντος δ' ἐπ' αὐτὸν Ἀρχίου τοῦ Φυγαδοθήρου ἐπικαλουμένου ὃς παρέβαλε Ἀναξιμένει τῷ ῥήτορι* et Plut. Dem. XXIX 22 *ὁ δ' Ἀρχίας προσελθὼν* inter se comparatis a compilatore, quippe qui patris nomen addat, excerptum esse Plutarchum verisimile non esse concedes. Praecipuus autem, ut videtur, fons erat Theopompus in historiis Philippicis, quarum nonnullis locis vitae Demosthenis mentio fit (cf. Dem. Plut. 4. 13. 14. 18. 21. 25) et Hermippus (cf. Dem. Plut. 5. 11. 28. 30).

Iam ad additamenta eorumque originem transeamus, in quibus quae ex antecedentibus repetuntur, cum priore in capite enumerata sint, hoc loco omnino omisi.

Andoc. igitur v. 7 sqq. redeunt ad Thuc. VI 53 (cf. Plut. Alc. XXI).

Isocratis v. 35—36 cf. c. Isocr. orat. XV 4. 145 sq. 154.
158. 39. 40.

” ” 66 cf. c. Isocr. orat. XII 3. 267.

” ” 97 ” ” Philostr. vit. soph. p. 213.

Isaei v. 8 utrum a primario auctore an a compilatore adpositus sit in medio relinquam.

Lycurgi v. 29—33 fluxerunt e Lyc. adv. Leocr. 64 sq.

” ” 36—39 ” ” Dem. epist. III 6.

Lycurgi v. 60--67 fluxerunt e Plutarchi Phocionis c. XXIX
Flamin. XII.

- " " 70 sq. " " Hyp. frgm. 121.
" " 89 sq. " " psephismate v. 174.
" " 102--125 unde fluxerint certo diiudicari non
potest; stirps in iis inest Lycurgi, quae certe inve-
niebatur in historiis Atticis quae vocantur. His
autem praeter ceteros operam navavit Philochorus,
ad quem, cum citetur in vitis, hos versus redire facile
potest conici.

Demosth. v. 8: ὡς δὲ Ἠγήσιος ὁ Μάγνης φησί.

" " 17: ὡς δὲ Κησίβιος φησί.

Quae insunt v. 30—43 fabulae de Demosthene et apud
Plutarchum et apud Ciceronem atque Quintilianum leguntur;
hae omnes ortae sunt ex antiquorum auctorum scriptis. Quinti-
lianum e Cicerone, hunc ipsum ex fontibus Graecis hausisse
satis constat. Apud auctores Romanos illa fusius atque ube-
rius tractantur, sed res ipsae arte cum fabulis a Plutarcho
enarratis coniunguntur, ut eiusdem originis esse verisimile sit.
Quae origo fuerit diiudicari non potest, cum autem apud
Plutarchum Hermippi, apud Pseudoplutarchum Philochori nomen
tradatur, ex uno alterove horum scriptorum fabulas illas ex-
cerpsisse auctorem haud absurde conicies.

Demosth. v. 53 cf. c. Plut. Dem. VI 25.

- " " 55 " " Athen. XIII 583 F, qui fontem „Λυγ-
κεὺς ὁ Σάμιος“ nominat.
" " 58—60 ref. ad Ciceronis orat. 17. 56; de orat.
III 56. 213. Brutus 38, 142. cf. Quint.
XI 3, 6.
" " 63 sq. ex Plutarchi Demosth. IX 25.
" " 167 sq. sumpti ex Philochoro, ut additur.
" " 183 sq. duos liberos oratori fuisse ex una eadem-
que uxore fortasse male intellexit auctor
ex Athenaeo XIII 592 EF (huius loci fons
appellatur: ὡς φησιν Ἰδομενεύς).

Hyperidis v. 25—28 cf. c. Lyc. adv. Leocr. 36 sq.

” ” 41 sqq.: *Ἐρμειππος δέ φησι.*

” ” 52: *ὡς φησι Λιόδωρος.*

Dinarchi v. 11 sq. si est additamentum, e Pseudoplutarchi ingenio emanavit.

Restat ut unde auctaria sumpta sint diligentius exquiramus. Ac primum quidem ex auctariis perlegisse auctorem oratores efficitur.

Antiphon v. 68 sqq. mihi ex oratore ipso videntur sumpti (cf. Blass, die attische Beredsamkeit 1, 91—95).